
               ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

             Website: www.primariagarcov.ro                                                      Nr. 27/24.09.2024           
 

HOTĂRÂRE 
privind   rectificarea  bugetului local 

al comunei Garcov  pe anul 2024 trim III 
 
     Având în vedere : 
                      -    referat de aprobare nr.29/20.09.2024 , întocmit de primarul comunei Gârcov ;  
                      -    raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate, achizitii publice,  resurse umane,    
impozite-taxe și informatică nr. 29/20.09.2024; 
                      -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și 
familie nr. 12/24.09.2024 ; 
                      -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. . 12/24.09.2024 ; 
                     -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, nr. . 
12/24.09.2024 ; 
                      -    prevederile Legea nr.82/1991 privind legea contabilitatii republicata cu modificările și 
completările ulterioare ; 
                      -   prevederile art.49 alin.5 și  art .50 alin.2  lit.b din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale,cu modificările și completările ulterioare.             
                     În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.2 lit.b, art.129  alin.4 lit.a, art.139 alin.1  si art.196 alin.1 lit.a 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare ; 
       

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV  
HOTĂRĂȘTE : 

 
             Art.1. 1).  Se aprobă distribuirea sumei de 100.000 lei primite cu codul 43.02.08 „Subventii de la bugetele 
consiliilor locale si judetene pentru ajutoare in situatii de extrema dificultate”, în capitolul 74.00 „Protectia 
Mediului”, titlul II „Bunuri si servicii”. 

           2).  Se aproba transferul din paragraful 70.07.00 „Alimentare cu gaze naturale in localitati”, articolul 
71.01.30 „Alte active fixe”, a sumei platite de 152745,11 lei, in acelasi paragraf la articolul 51.02.50 „Transferuri de 
capital acordate in baza acordurilor de parteneriat sau asociere”. 

Art.2. Se aprobă reglarea sumelor din platile ce depasesc diponibilul in cadrul aceluiasi capitol, dupa cum 
urmeaza: 

- In cadrul paragrafului 51.01.03 „Autoritati executive”, astfel:  
 se transfera plata in suma de 450,96 lei efectuata din articolul 20.01.03 „incalzit, iluminat si 

forta motrica”, in articolul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri si servicii”; 
 se transfera plata in suma de 1665,20 lei efectuata din articolul 20.11.00 „carti, publicatii si 

materiale publicitare”, in articolul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri si servicii”; 
 se transfera plata in suma de 3206,26 lei efectuata din articolul 20.30.03 „Prime de asigurare 

non-viata”, in articolul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri si servicii”; 
- din paragraful 67.50.00 „Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si religiei”, articolul 20.30.30 „Alte 

cheltuieli cu bunuri si servicii”, se transfera plata in suma de 669,35 lei in paragraful 67.05.01 „Sport” 
articolul 20.01.03 „Incalzit, iluminat si forta motrica”;  

- din paragraful 68.15.01 „Ajutor social”, articolul 57.02.01 „Ajutoare sociale in numeral”, se transfera 
plata in suma de 105289,00 lei in paragraful 68.05.02 „Asistenta sociala in caz de invaliditate”, articolul 
57.02.01 „Ajutoare sociale in numeral”. 

           Art.3. Cu ducere la îndeplinire a  prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul Contabilitate, achizitii 
publice,  resurse umane,    impozite-taxe și informatică. 
           Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituției Prefectului Județului  Olt, primarului  localității și  va fi 
afișată pe site-ul Primăriei comunei Gîrcov. 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ,  
                 BEȘCUCĂ MINUȘ                                                                          SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                            DUMITRAȘCU MARIN 
 
           Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 10 , voturi pentru: 10  , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0     
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     
 

 
 
 
 


